1

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-XDCB                 Lấp Vò, ngày      tháng       năm 2024

V/v rà soát Kế hoạch số 140/KH-

UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022

của UBND Tỉnh về bảo quản, tu

bổ, phục hồi di tích lịch sử -văn

hóa xếp hạng trên địa bàn

        Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của UBND

tỉnh Đồng Tháp, kế hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Công văn số 290/VPUBND-ĐTQH ngày 11/3/2024 của Văn phòng

UBND Tỉnh, về việc rà soát Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND

Tỉnh về Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025.

Qua rà soát, đánh giá hiện trạng và nhu cầu của các công trình tu bổ di tích. Ủy

ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo đề xuất Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sắp

xếp thứ tự ưu tiên các công trình tu bổ di tích theo Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày

22 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp, kế hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích lịch sử - văn hóa xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025,

như sau:

I. Đánh giá hiện trạng các công trình Tu bổ di tích

 1. Mộ ông Nguyễn Văn Ở

 Hiện trạng: Cấu tạo chính của mộ là đá tự nhiên, chạm khắc hoa văn, do ảnh

hưởng điều kiện tự nhiên ngoài trời mưa gió dẫn đến những cấu kiện nêu trên rêu mốc.

Phần nền xung quanh mộ bê tông xi măng lâu năm bị bong tróc, rêu mốc, ẩm thấp.

 2. Đình Bình Thạnh Trung

 Hiện trạng: Đình lát gạch ceramic, mái lợp tôn giả ngói đã bị rỉ sét và dột, sân

khấu vỏ ca bị xuống cấp, đòn tay gỗ xuống cấp, sê nô bị thấm.

 3. Đình Tòng Sơn

 Hiện trạng: Nhà khách làm bằng gỗ đã xuống cấp và nhà ăn chưa đủ diện tích

phục vụ cho người dân đến để hoạt động tín ngưỡng và khách du lịch.

 4. Đình Cai Châu

Hiện trạng: Đình nền lát gạch tàu, mái lợp tôn sóng vuông; hạ hiên của Vỏ ca

bị dột, các xà gồ bị mục; các cửa gỗ đã bị hư; cửa cổng đình chưa có cần làm mới;

sân khấu vỏ ca bị xuống cấp,…

 5. Tượng đài tưởng niệm Vụ thảm sát Long Hưng B

 Hiện trạng: Lớp P ở chân tường bồn hoa đã cũ, bông tróc, đóng rong rêu, tường

cạnh lối đi tam cấp đã cũ cần làm lại. Phần bệ tượng đá granit bị rớt, lư hương đồng

đã cũ cần vệ sinh và sơn lại. Phần tường bảng tên đã cũ cần sơn P lại. Nền Đài Tưởng

Niệm đã bị sụp lún nên cần khắc phục. Bậc tam cấp sơn P đã xuống cấp.

6. Đình Tân An Trung

Hiện trạng: Mái Chánh điện (khu vực Bái điện) xuống cấp, mái lợp không

đồng bộ, một phần lợp bằng tấm fibro xi măng, phần còn lại ngói Tây (ngói móc)

rong rêu, bị nứt bể một vài vị trí gây dột khi mưa. Hệ xà gồ và rui gỗ bằng gỗ tạp, tiết

diện nhỏ, cong vênh, chắp nối không đảm bảo sử dụng. Một số vì kèo bê tông cốt

thép chắp nối, gấp khúc; 03 bộ cửa đi nhà Chánh điện cong vênh không đóng được

cửa phải gài tạm.

- Nhà bếp xuống cấp, thấp nóng, mái lợp tấm fibro xi măng nứt bể, dòn mục,

xà gồ bằng gỗ tạp, tiết diện nhỏ, chắp nối. Tường nhà nứt gãy bong rộp. Nền xi măng

lồi lõm bong rộp.

- Nhà Khách: Mái thấp nóng, mái lợp tấm fibro xi măng xuống cấp.

- Nhà Vỏ Ca: Nền xi măng nứt gãy bong rộp, 04 bộ cửa sắt xuống cấp, hoan rỉ,

hư hỏng. Nền sân khấu lát gạch tàu bong rộp, lồi lõm, Seno giáp Chánh điện thấm

nước.

- Sân lát gạch tàu trước Đình bị lún sụt gây đọng nước cục bộ.

 7. Đình Long Khánh

 Hiện trạng: Mái tole khu vỏ ca hư bị dột và hư hỏng nặng, phần P đã bị cũ,

bong tróc và phần P chân tường bị thấm cần ốp gạch, sênô bị dột và thấm nước cần

xử lý, nền 2 bên sảnh bị thấp khó khăn trong việc đi lại và vận chuyển. Nhà bếp bị

thấp, nóng cần nâng mái. Nhà vệ sinh đã hư hỏng nặng cần xây mới chia thành 2 khu

III. Đề xuất, kiến nghị

Các công trình Tu bổ di tích trên địa bàn Huyện (08 danh mục) đã được khảo

sát thiết kế từ năm 2022 và được Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò phê duyệt Báo cáo

Kinh tế kỹ thuật trong tháng 4, tháng 5 năm 2023. Qua khảo sát đánh giá hiện trạng

và nhu cầu thực tế, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò đề xuất thứ tự ưu tiên như sau:

 1. Tượng đài tưởng niệm Vụ thảm sát Long Hưng B: Do hiện trạng bệ

tượng đài ốp đá granit bị bong tróc, nguy cơ các tấm đá granit có thể bị rơi rớt xuống

bất cứ lúc nào nên không đảm bảo an toàn cho người dân khi viếng và tham quan.

Đồng thời hiện trạng khu vực Đài tưởng niệm đã xuống cấp trầm trọng gây mất an

toàn trong quá trình sử dụng.

 2. Đình Tòng Sơn: Do hiện tại Nhà khách của đình xuống cấp và chật hẹp,

không đủ để đón người dân đến để hoạt động tín ngưỡng và du lịch do đó cần thiết

phải xây mới Nhà khách để phục vụ việc đón tiếp người dân đến viếng và khách du

lịch. Đồng thời Ban tế tự đình cũng cam kết sẽ vận động vốn xã Hội hoá để thực hiện

phần Nhà tiệc.

3

3. Đình Cai Châu: Do hiện trạng hạ hiên của Vỏ ca bị dột, một số xà gồ bị rỉ sét.

 4. Đình Long Khánh: Do hiện trạng các khu vực Võ ca bị dột, sênô bị dột và

thấm nước cần xử lý, nền 2 bên sảnh thấp khó khăn trong việc đi lại, nhà vệ sinh của

đình không đáp ứng nhu cầu khi tổ chức lễ hội.

 5. Đình Bình Thạnh Trung: Do hiện trạng mái tôn của đình bị dột, sân khấu

vỏ ca bị xuống cấp, đòn tay gỗ xuống cấp, sê nô bị thấm.

 6. Đình Tân An Trung: Do hiện trạng các khu vực Bái điện, Nhà bếp, Nhà

khách, Nhà vỏ ca đã xuống cấp. Đồng thời Đình đã được đầu tư hạng mục: Mái Võ

ca, vào năm 2021.

 7. Mộ ông Nguyễn Văn Ở: Do hiện trạng khu mộ nằm trong khu đất ruộng.

 8. Khu tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng: Hiện nay Chủ đầu tư đang lập

hồ sơ chung với dự án Khu tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng và đang trình Hội

đồng Kiến trúc Quy hoạch tỉnh góp ý. Do đó, đề xuất danh mục sẽ đưa vào chung khi

thực hiện dự án trong giai đoạn 2024-2025.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

xem xét./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Q.CT và PCT/UBND Huyện;

- Các Phòng: KT-HT, VH-TT, TC-KH, TN&MT;

- Ban QLDA&PTQĐ;

- LĐVP + C/v (Nghĩa);

- Lưu: VT, Ban QLDA&PTQĐ,Ng.

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-26T20:36:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:14:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:14:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:14:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:14:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!